۱۲۵۲ هجری معین شده و در واقع فوق العاده یا طلیمه روزنامه‌ای بوده که قریب پنج سال بعد انتشار یافته است. اما خود روزنامه متأسفانه نسخه‌های آن غالباً از میان رفته و مابیه وسایل غیر مستقیم از وجود آن اطلاع یافته ایم.

مجله انجمن آسیایی لندن در جلد پنجم مورخ ۲ فوریه ۱۸۳۹ م مطابق ۱۸ ذیحجه ۱۲۵۴ ه. ق (چهار سال بعد از جلوس محمدشاه) تحت عنوان قلمروته جریده فارسی از نشریه‌ای خبر می‌دهد که «چند سال است در تحت مدیریت میرزا صالح دایر شده».

و نیز ادوارد دوتامپل فرانسوی در تألیف خود به نام «فاجاریه، زندگانی ناصرالدین شاه» چنین می‌نویسد:

«در عهد محمدشاه به سال ۱۸۳۷ م اولین بار در تهران روزنامه‌ای دولتی انتشار یافت و این روزنامه ماهانه بود. تاریخ انتشار شماره اول آن اول ماه مه است. این روزنامه با چاپ سنگی به قطع یک ورق بزرگ از کاغذ خان بالبع چاپ می‌شد ولی چاپ آن چندان عالی نبود.

روزنامه مزبور نام مخصوصی نداشت. فقط در آخر صفحه اول آن نشان دولتی ایران موجود بود. همین روزنامه است که پس از تفسیرانی محسوس به صورت روزنامه (وقایع اتفاقیه) یعنی روزنامه رسمی تهران درآمده است. این شماره همان است که در مجله آسیایی لندن، به آن اشاره شد و مطالبی از آن نقل شده است» (۲).

پس باید گفت که نخستین روزنامه در ایران دو سال و نیم بعد از درگذشت فتحعلی شاه و جلوس محمدشاه، یعنی در تاریخ دوشنبه ۲۵ محرم سال ۱۲۵۲ ه. ق (مطابق با اول ماه مه ۱۸۳۷ م) منتشر گردیده است.

این روزنامه چنانکه گفته شد، توسط میرزا صالح شیرازی در دو ورق بزرگ، که یک روی آن سفید بوده با چاپ سنگی انتشار می‌یافته و در روی دیگر بعد از ذکر عبارت «در دارالخلافه تهران انطباع یافته» وقایع شهر تهران و شهرستانها و ترکیه و عرب چاپ می‌شده است.

در سال ۱۲۹۲ ه. ق میرزا حسین خان بهالار در صدد برآمد که برای معرفی کشور ایران به ملل خارجه به دستبازی بارن دوترمان، مهندس بلژیکن، روزنامه ای به زبان فرانسه دایر کند و شماره یکم این روزنامه به دوزبان فارسی و فرانسه به نام «وطن» در تاریخ شنبه نهم محرم ۱۲۹۳ ه. ق (۱۳ فوریه ۱۸۷۶ م) از چاپ بیرون آمد اما چون مقاله اول آن را که دم از آزادی و برابری می زد برای سلطان مشیدی مثل ناصر الدین شاه، که خود در اخل الله و مالک الرقاب می بنداشت و تاب تحمل هیچ گونه اظهار نظری و از ناحیه هیچ کس در امور کشور نداشت، خواندند و از مضمون آن مطلع شد دستور توقیف آن را داد و بارن دوترمان «مهندس منحصر من دولت علیه ایران» مورد بی مهری شاه قرار گرفت. از این روزنامه که از آن یک شماره بیشتر انتشار نیافته، نمونه ای در دست نیست.

بعد از وطن روزنامه دیگری به زبان فرانسه به نام «صدای ایران» انتشار یافت. نویسنده و مدیر آن دکتر مول فرانسی بود و روزنامه از ۲۱ مارس ۱۸۸۵ م (رجب ۱۳۰۲ ه. ق) تا ۱۵ فوریه ۱۸۸۸ م (رجب ۱۳۰۵ ه. ق) دایر بود.

در زمان صدارت میرزا حسین خان بهالار و به دستور وی نشریه ای

دو روزنامه
به زبان
فرانسه

روزنامه
دولت
ایران

در اوایل سال ۱۲۸۸ ه. ق که علیقلی میرزا اعتضاد السلطنه در گذشت، اداره روزنامه جات به محمد حسن خان صنیع الدوله که بعد لقب اعتضاد السلطنه گرفت، واگذار شد و در تاریخ یکشنبه ۱۱ محرم آن سال نخستین شماره روزنامه دولت ایران، که نویسنده آن ابتدا میرزا علی نائینی و بعدها تا حدود سال ۱۳۰۰ ه.